[bookmark: bookmark3]УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель главы
администрации города Горно-Алтайска
_________________ Ю.С. Мягкова

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по мобилизации доходов бюджета
муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

[bookmark: _GoBack] (
г. Горно-Алтайск
)
14 марта 2019 года
[bookmark: bookmark4]ПОВЕСТКА:
1. О результатах работы, по изменению и аннулированию адресов объектов адресации и внесению данных сведений в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС).
2. О результатах работы по взысканию задолженности Управлением Федеральной службы судебных приставов по Республике Алтай по исполнительным листам и судебным приказам.
3. Рассмотрение предложений по включению в налоговый оборот земельных участков, фактическое использование которых не соответствует разрешенному виду использования (использование в коммерческих целях).
4. О задолженности по налоговым и неналоговым платежам                  в разрезе крупнейших должников и возможной (безнадежной) к взысканию задолженности в городской бюджет.
Заслушивание налогоплательщиков допустивших задолженность            по уплате налоговых платежей и аренде муниципального имущества                  в бюджет муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

Председательствующий:
Первый заместитель главы
администрации города Горно-Алтайска	   Ю.С. Мягкова

Присутствовали:

Члены комиссии:
Начальник Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», заместитель председателя комиссии

И.В. Зимина

	[bookmark: bookmark6]
Заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай

Депутат Горно-Алтайского городского Совета депутатов

Депутат Горно-Алтайского городского Совета депутатов

Заместитель начальника государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации             в г. Горно-Алтайске РА

Врио начальника Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»

Начальник Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска

Консультант Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска», секретарь комиссии

Приглашенные:

Мэр города Горно-Алтайска

Депутат Горно-Алтайского городского Совета депутатов

Начальник отдела организации исполнительного производства, розыска, реализации имущества должников    и розыска детей Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Алтай

Заместитель начальника отдела налогообложения имущества Управления Федеральной налоговой службы          по Республике Алтай

Главный государственный налоговый инспектор отдела налогообложения имущества Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай

Главный специалист 2 разряда Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

Т.А. Ильина

В.Д. Шваба

Н.В. Ким

А.Ф. Рехтин

А.В. Табакаева

Е.А. Лощеных

С.В. Языков

Ю.В. Нечаев

Э.С. Пекпеев

Н.Н. Сухова

Е.Н. Нипеин

С.В. Стороженко

А.В. Басаргина

Рассмотрев на заседании Комиссии по мобилизации доходов бюджета муниципального образования «Город Горно-Алтайск»                 (далее – Комиссия) вопросы повестки,
Решили:
[bookmark: bookmark7]1. По первому вопросу повестки:
1.1. Принять к сведению информацию Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», Управления Федеральной налоговой службы           по Республике  Алтай о результатах по изменению и аннулированию адресов объектов адресации и внесению данных сведений в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС).
1.2. Муниципальному учреждению «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»:
взять на постоянный контроль вопрос по своевременному изменению и аннулированию адресов объектов адресации и внесению данных сведений в Федеральную информационную адресную систему                    (далее - ФИАС);
организовать рабочее совещание со специалистами Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай по вопросу занесения и изменения сведений в ФИАС.
Срок: апрель 2019 года.
1.3. Муниципальному Учреждению «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска» включить в план работы Комиссии на 3 квартал информацию                              о размещении Муниципальным учреждением «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»                сведений в ФИАС.
2. По второму вопросу повестки:
2.1. Принять к сведению информацию Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Алтай, Управления Федеральной налоговой службы по Республике  Алтай, Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», Отдела административной практики Администрации города Горно-Алтайска о результатах работы                           по взысканию задолженности Управлением Федеральной службы судебных приставов по Республике Алтай (далее – УФССП по РА)                  по исполнительным листам и судебным приказам.
2.2. Муниципальному учреждению «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», Отделу административной практики Администрации города                       Горно-Алтайска провести сверку с УФССП по РА по направленным исполнительным листам и судебным приказам, по которым длительное время не производится исполнение.
2.3. Муниципальному учреждению «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска» подготовить запрос в УФССП по РА о проделанной работе судебными приставами по исполнительным листам и судебным приказам, указанным              в пункте 2.2. настоящего Протокола.
3. По третьему вопросу повестки:
3.1. Принять к сведению информацию Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», Муниципального Учреждения «Финансовое Управление администрации муниципального образования города                 Горно-Алтайска» по включению в налоговый оборот земельных участков, фактическое использование которых не соответствует разрешенному виду использования (использование в коммерческих целях).
3.2. Муниципальному учреждению «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска», Муниципальному Учреждению «Финансовое Управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»,  Отделу экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска:
изучить практику городов субъектов Российской Федерации (в том числе города Ярославля), по вопросу включения в налоговый оборот земельных участков, использующихся не по целевому назначению;
разработать план мероприятий («дорожную карту») по включению в налоговый оборот земельных участков, фактическое использование которых не соответствует разрешенному виду использования.
Срок: до 30 апреля 2019 года.
4. По четвертому вопросу повестки:
4.1. Принять к сведению информацию Управления Федеральной налоговой службы по Республике Алтай, Муниципального учреждения «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска» о задолженности по налоговым и неналоговым платежам в разрезе крупнейших должников и возможной (безнадежной)          к взысканию задолженности в городской бюджет.
	На Комиссии заслушаны налогоплательщики имеющие задолженность:
Тодошева Нелли Николаевна сумма долга по налоговым платежам 124 164,2 рублей.
Срок уплаты: до 30 апреля 2019 года;
Тастаев Александр Валерьевич сумма долга по налоговым платежам 22 411,45 рублей.
Срок уплаты: до 31 марта 2019 года;
Тобоев Адар Сергеевич сумма долга по аренде земельного участка 82 972,79 рубля.
Срок уплаты: до 31 марта 2019 года;
Алчаков Эдуард Валерьевич сумма долга по аренде земельного участка 11 656,04 рублей.
Уплачено 13 марта 2019 года;
Малчинов Эжер Николаевич, директор ООО «Консультант» сумма долга по аренде земельного участка 127 682,32 рубля.
Срок уплаты: до 30 июня 2019 года;
Ротарь Светлана Сергеевна сумма долга по аренде земельного участка 47 975,03 рублей.
Срок уплаты: до 30 марта 2019 года;
Тектиев Эрбол Байрамович сумма долга по аренде земельного участка 18 136,24 рублей.
Уплачено 12 марта 2019 года;
Петухова Светлана Андреевна сумма долга по аренде муниципального имущества 42 046,86 рублей.
Учитывая обстоятельства возникновения задолженности Петуховой Светланы Андреевны, Комиссия поручила Муниципальному учреждению «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска» рассмотреть возможность заключения мирового соглашения о реструктуризации задолженности по аренде муниципального имущества.
Срок: до 30 апреля 2019 года.
Продолжить практику рассмотрения на Комиссии налогоплательщиков, допустивших задолженность по уплате налоговых            и неналоговых платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также низкую среднеотраслевую налоговую нагрузку.
Очередное заседание Комиссии состоится 25 апреля 2019 года.

Секретарь комиссии                                                                         С.В. Языков